Betriebsaufwand 23.961 94,1 22.416 89,1 +1.545

Betriebsergebnis +1.478 5,9 +2.708 10,9 -1.230

Neutrales Ergebnis +25 0,1 -171 -0,6 +196

Finanzergebnis -1.568 -6,3 -1.475 -5,9 -93

Außerordentliches Ergebnis -107 -0,4 -113.379 -451,3 +113.272

Gesamtergebnis vor Steuern -172 -0,7 -112.317 -0,9 +112.145

Ertragsteuern 74 0,3 154 0,6 -80

Jahresfehlbetrag -246 -1,0 -112.471 -1,5 +112.225

2012 2011

Darüber hinaus bestehen insbesondere allgemeine Verwaltungsaufwendungen.

2. Vermögens- und Finanzlage
Die Vermögens- und Finanzlage stellen sich im Wesentlichen wie folgt dar:
Bei der Vermögens- und Kapitalstruktur hat sich in 2012 eine wesentliche strukturelle
Änderung ergeben. Die in 2012 vorgenommene Rücknahme der
Grundstückskorrekturbewertung aus 2011 (s.o.) führte im Ergebnis zusammen mit dem
Jahresfehlbetrag 2012 von 246 T€ zu einem Bilanzverlust von 113 Mio. € und damit zu
einem Ausweis eines nicht durch Eigenkapital gedeckten Fehlbetrages in Höhe von 104,452
Mio. €. Die Vorjahreszahlen der von der Rücknahme der Grundstücksneubewertung
betroffenen Bilanzposten wurden entsprechend angepasst.

12 Konzernlagebericht für das Geschäftsjahr 2012

+ / -

T€ % T€ % T€

Aktiva
Immaterielle
Vermögensgegenstände 462 0,3 330 0,2 +132

Sachanlagen 45.486 24,7 46.328 93,8 -842

Summe Anlagevermögen 45.948 24,9 46.658 94,0 -710

Langfristige Forderungen 18.188 9,9 17.672 9,7 +516

= Langfristige Aktiva 64.136 34,9 64.330 97,3 -194

Vorräte 153 0,1 95 0,1 +58
Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 1.365 0,6 1.329 0,2 +36

Sonstige kurzfristige Aktiva 2.107 1,1 2.015 1,1 +92

Liquide Mittel 11.699 6,3 10.307 5,6 +1.392

= Kurzfristige Aktiva 15.324 8,2 13.746 7,0 +1.578

Aktive latente Steuern 445 0,2 519 0,3 -74
Nicht durch Eigenkapital gedeckter
Fehlbetrag 104.452 104.174

Aktiva 184.357 100,0 182.769 100,0 +1.310

Passiva

Gezeichnetes Kapital 7.669 1,4 7.669 1,4 ±0

Kapitalrücklage 0,0 0,0 ±0

Andere Gewinnrücklagen 878 0,5 878 0,5 ±0
Konzernrücklage/Unterschieds-
betrag aus der Kapital-
konsolidierung der HKTG 0 0,0 20 0,0 -20

Anteile anderer Gesellschafter 0 0,0 12 0,0 -12

Bilanzverlust -112.999 -61,3 -112.753 -61,7 -246

davon nicht durch Eigenkapital
gedeckt 104.452 104.174

= Konzerneigenkapital 0 -59,4 0 -59,8 +278

Investitionszuschüsse 15.196 8,2 15.605 8,5 -409

Langfristige Rückstellungen 33.716 18,3 33.223 18,2 +493

Rechnungsabgrenzungsposten 121.648 66,0 120.750 23,0 +898
Erhaltene Anzahlungen auf
Bestellungen 9.306 5,0 8.341 4,6 +965

= Langfristig verfügbare Mittel 179.866 38,2 177.919 -5,5 +1.947

Kurzfristige Rückstellungen 3.069 1,7 2.983 1,6 +86
Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen 833 0,4 1.216 0,7 -383
Sonstige kurzfristige
Verbindlichkeiten 589 0,3 651 0,4 -62

= Kurzfristig verfügbare Mittel 4.491 2,3 4.850 2,7 -359

Passiva 184.357 40,7 182.769 -2,9 +1.588

31.12.2012 31.12.2011

13Konzernlagebericht für das Geschäftsjahr 2012

Die einzelnen Werte der Bilanz bestehen nahezu ausschließlich aus der Bilanz der
Hamburger Friedhöfe – AöR –, da insbesondere im Rahmen der Schuldenkonsolidierung die
Forderungen/Verbindlichkeiten gegen die HKG um 1,1 Mio. € zu konsolidieren waren.
Das Anlagevermögen hat sich um 710 T€ auf 45,948 Mio. € vermindert. Den Investitionen
von 3,0 Mio. € stehen Abschreibungen und Abgänge von 3,7 Mio. € gegenüber. Der Großteil
der Investitionen entfiel auf Betriebs- und Geschäftsausstattungen (1,2 Mio. €) und Anlagen
im Bau (1,5 Mio. €). Die Umbuchungen aus den Anlagen im Bau (5,5 Mio. €) beinhalten im